*Petrus Alfon-
si filius ab Inno-
centio III. coro-
nata panis azym-
i mic coronatus.
Diploma Ponti-
ficii in monaste-
rio S. Ioannis à
Pegna custodi-
tum.*

De aliis

De aliis rebus eius quas Romæ gesit.

ROMÆ dum commoratus est, cum vxore diuortium facere conatus est, sed Innocentio summo Pontifice non consentiente, cum ea vixit: quæ tamen Romæ post finitam litem Regis consequuta coniugium, paucis diebus à vita discessit, quæ sepulta iacet in ecclesia sancti Petri in sacello sanctæ Petronillæ. Renunciauit Romæ Rex etiam iura patronatus, quæ sacerdotia & beneficia, vt ante diximus, gætitia Latine dicuntur, omnium ecclesiarum sui principatus. Cuius rei causa summus Pontifex Innocentius ei concessit, vt ipse & successores eius in pontificatu vexillum ecclesiæ ferrent cum armis Aragoniæ, quæ sunt crocei rubrique coloris. Concessit etiam vt omnes bullæ quæ à Romana curia mitterentur, essent munitæ chordula prædictorum colorum. Verum enim uero nobiles Aragonum Barcinonæque principatus omnes de renunciatione iuris patronatus, quod eis & omnibus populis principatus nocitura videbatur, uno ore reclamauunt, seq; voluntati & renunciationi Regis de iure patronatus non assentiri publicis instructionibus testati fuere.

*Prerogativa
Papa Petro Ab
fonsi filio da
ta.*

De eius expeditione contra Simonem Comitem Montisfortis, & morte eiusdem.

SVB idem tempus cum Tolosanus Comes cum Simone Montisfortis bellum gereret, Rex Petrus Roma discedens cum exercitu contra Simonem venit, quem pælio vicit, & Gallos omnes Simonis exercitus in fugam vertit. Cæterum fugientes Gallos insecuri, & à suis qui eius cursum adæquare non poterant, remotus longeq; digressus, à fugientibus hostibus qui eum inter se quasi solum viderunt, conuersis circumuentus occisus est. Quo mortuo Simon filium quoque eius Iacobum quem commendatione patris educauerat, secum retinuit, quem sæpe repetitum ab Aragoniæ populis & magnatibus liberare noluit, propterea quod Iacobus ipse Simoni Montisfortis mortem sui patris impune remittere iureiurando nolebat. Quapropter Aragoniæ Barcinonæq; principatus nobiles & omnes equites ex communi consilio legatos Eximum Cornelium, Guillelum Ceruarium, Petrum Haonium, & templi magistrum Romam ad summum Pontificem miserunt, supplicantes vt eorum honori & Regis Iacobi capti saluti Pontifex maximus consuleret. Quo iubente Simon Aragoniæ & Barcinonæ principatus populis Regem suum quem indigne post necem patris captum tenebat, liberaret, suisq; restitueret. Quod si forte Simon à Pontifice iussus facere nollet, vnu ex Aragonum legatis apud Pontificem Simoni tanquam proditori & pontificalis læsæ sanctitatis reo perduellionis diem diceret. Simon autem commonitus à duobus Cardinalibus quos ad eum Romanus antistes miserat, se nullo modo liberaturum respondit Iacobum Aragonum principem, nisi prius Iacobus ei mortem sui patris iureiurando remitteret. Hoc cum legatis nunciatum esset, vnu eorum nomine Petrus Haonius ad Simoni literas misit, quibus cum proditorem appellans ad duellum prouocabat. His literis acceptis Simon, & à Cardinalibus commonitus, Iacobum iam liberū & in columem Cardinalibus restituit, quem illi Romam ad Pontificem & Aragoniæ legatos adduxerunt. Ille autem cum summo Pontifici gratias egisset, Romæ paucos dies commoratus cum legatis Barcinonam se contulit. Habuit præter hunc Iacobum Rex Petrus filiam quandam spuriam, nomine Cōstantiam, quæ nupsit Guillelmo Raimundo Monticatino, cui dedit nomine dotis Aitonam & alia oppida, anno millesimo ducentesimo duodecimo.

De Iacobo Petri filio, Aragonum Rege octavo & Comite Barcinonæ.

IACOBVS autem Petri Regis filius ob res magnifice sancteque gestas Iacobus Rex Fortunatus & felicis memoriae fuit appellatus, qui (vt nonnulli volunt) genitus fuit quasi diuinatus. Nam cum pater eius multarum mulierum captus amore teneretur, à Reginae Matræ suæ coniugis quam minus adamabat, lecto concubituque pertinaciis abstinebat. Maria vero Regina quæ fuit moribus & vita præstantissima fœmina, prolis admodum cupidæ, ne moriens principatus & regna sine successoribus & legitimis hæreditibus relinqueret, egit cum Regis cubiculario, vt clam pro puella quam Rex concipiuerat, ad eum adduceretur velut puella honesta satis & verecunda, quam Rex nec agnosceret, nec aliquatenus loqueretur. Cum ea igitur hac conditione supposita Rex una nocte concubuit, quæ iam grauidam factam cum manœ Rex & ante diem, ne forte cognosceretur, dimitteret: Non ait, inquit illa, discedam charissime coniux, nisi nos prius in lecto coniunctos aliqui videbimus probare possim. Tum Rex quamuis delusus, latus tamen, Regina suæ coniugis

*Maria Regina
laudes.*

*Lies industris
marito probas-
tur.*

industriam plurimum commendauit, & duobus accitis nobilibus actus illius noctis publice notari seruarique iussit.

De loco & tempore nativitatis eius, & quaque nominatus fuit Iacobus.

CONCEPIT igitur Regina illa nocte, quæ post nonum mensem Iacobum peperit, in Montepessulano, Kalendis Februariis, anno millesimo cœtesimo nonagesimo sexto. Quæ paritura cum primum dolores sensit, & se commisit obstetrici, multis orantibus religiosis & equitibus pro salute parturientis, filium edidit. Quo nato summa lætitia Regis & omnium nobiliū, per omnes Aragonie & Barcinonæ principatus populos, supplications & vbique res diuinæ celebratæ fuerunt. Infantem natum Regina statim ad ecclesiam misit, ad imaginem Mariæ virginis. Cum puerō multis ecclesiam ingredientibus, sacerdotes qui matutinas horas recitabāt de infantis aduētu ignari, tunc psalmum canere cœperunt, Te Deum laudamus. Hinc ad aliā ecclesiam cum infante venerūt iidem qui cum deferebant, vbi sacerdotes etiam ipisis ingressis canere cœperunt, Benedictus dominus Deus Israel. Tum vero in aulam reuersi cum infante, Reginæ rem narrauerunt, quæ summa lætitia affecta, cum Rex Infanti nomen eligeret, duodecim cereos albos eiusdem longitudinis, pōderis, & crassitudinis accēdi iussit apud altare facelli, in laudem & honorem Mariæ virginis & duodecim Apostolorum, quorum singula nomina singulis cereis scripsérat, voveratque ut illius Apostoli nomen imponeret, cuius cereus reliquis extinctis & cōsumptis solus diutius perdurasset. Hac igitur ratione natus infans Iacobus fuit appellatus, propterea quod cereus in quo diui Iacobi nomen scriptum fuerat, reliquos virtute superauit.